МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

Заволжского сельского поселения

Ярославского муниципального района

Ярославской области

второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

23.06.2010

                                             №34
О муниципальном земельном

контроле  за использованием земель

на территории  Заволжского
сельского поселения Ярославского

муниципального района Ярославской

области

      В соответствии с п.20 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным закон от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", Федеральным законом от 27.12.2009г. №365-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием деятельности органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления», Федеральным законом от 26.04.2010г. №66-ФЗ «О внесении изменения в статью 10 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о муниципальном земельном контроле за использованием земель на территории Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области (Приложение).

2. Отменить Решение Муниципального Совета Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области от 17.06.2009г. №188 «Утверждение «Положении о муниципальном земельном контроле» в Заволжском сельском поселении».

3. Обнародовать решение  путем размещения на информационных стендах, расположенных в администрации ЗСП, участках по приему населения в с.Спас-Виталий, с. Прусово, д. Григорьевское, в библиотеке п. Красный Бор.

4. Решение вступает в силу с даты подписания.

Глава Заволжского
сельского поселения

                        Н.И. Ашастина

Приложение к Решению

Муниципального Совета

Заволжского сельского поселения

от 23.06.2010г.  №34
Положение

о муниципальном земельном контроле за использованием земель на территории  Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области

1. Общие положения

       1.1 Положение о муниципальном земельном контроле на территории  Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области  (далее – Положение)    разработано  в    соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом «О  защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
       1.2 Положение о муниципальном земельном контроле за использованием земель  устанавливает порядок осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель на территории   Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области  (далее именуется - муниципальный контроль) физическими и юридическими лицами независимо от организационно- правовых форм, форм собственности прав, на которых предоставлен земельный участок.

       1.3 Муниципальный земельный контроль осуществляется уполномоченными на осуществление земельного контроля лицами – муниципальными земельными инспекторами по использованию земель   Заволжского сельского поселения.

       1.4 Муниципальный земельный контроль осуществляется во взаимодействии со специалистами территориального отдела Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ярославской области (Росреестр) в Ярославском муниципальном районе, органами исполнительной власти Ярославской области, организациями, общественными объединениями и гражданами.

        1.5 Координацию деятельности в области муниципального земельного контроля на территории  Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области  осуществляет начальник  территориального отдела Управления  Росреестра по Ярославской области в Ярославском муниципальном районе.

2.  Задачи муниципального земельного контроля

       2.1 Основными задачами муниципального земельного контроля являются:

- обеспечение использования земель на территории   Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области  в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ярославской области, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления;

- принятие мер по предупреждению, выявлению и устранению нарушений земельного законодательства, требований и положений нормативно-правовых актов, устанавливающих порядок использования земель в Российской Федерации, Ярославской области, Ярославском муниципальном районе и территории  Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области;

3. Функции должностных лиц, осуществляющих муниципальный земельный контроль
       3.1 Уполномоченные на осуществление муниципального земельного контроля лица – муниципальные земельные инспекторы по использованию земель Заволжского сельского  поселения осуществляют контроль за:

-  соблюдением установленных требований по использованию земель;

- соблюдением порядка, исключающего самовольное занятие земельных участков или использование их без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов;

-   соблюдения порядка переуступки права пользования землей;

- выполнения требований земельного законодательства об использовании земель по целевому назначению и выполнении обязанности по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению;

 - выполнения требований о наличии и сохранности межевых знаков границ земельных участков;

-  порядка предоставления сведений о состоянии земель;

- исполнения предписаний по вопросам соблюдения земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных отношений;

- выполнения иных требований земельного законодательства по вопросам использования земель в пределах установленной сферы деятельности;

       3.2. Муниципальные земельные инспекторы имеют право:

- запрашивать и безвозмездно получать от органов исполнительной власти Ярославской области, органов местного самоуправления, организаций и граждан необходимые для осуществления муниципального земельного контроля сведения и материалы о состоянии и использовании земель, в том числе документы, удостоверяющие права на земельный участок и находящиеся на нём объекты, а также сведения о лицах, использующих земельные участки, в отношении которых проводятся проверки, в части, относящейся к предмету проверки;

- посещать при предъявлении служебного удостоверения организации и объекты, обследовать земельные участки, находящиеся в собственности, владении, пользовании и аренде, а также земельные участки, занятые военными, оборонными и другими специальными объектами (в порядке, установленном для их посещения), для осуществления муниципального контроля;

- составлять акты проверок соблюдения земельного законодательства и направлять главному государственному инспектору Ярославского муниципального района  материалы о нарушениях земельного законодательства для решения вопроса о привлечении виновных к ответственности;

- обращаться в органы внутренних дел за содействием в предотвращении или пресечении действий, препятствующих осуществлению муниципальными земельными инспекторами законной деятельности, а также в установлении лиц, виновных в нарушении земельного законодательства;

4. Порядок осуществления муниципального земельного контроля.
4.1. Проверка соблюдения земельного законодательства (в рамках осуществления муниципального земельного контроля) - совокупность действий должностных лиц, наделенных полномочиями по осуществлению муниципального земельного контроля, связанных с проведением проверки соблюдения юридическими и физическими лицами требований земельного законодательства и закреплением результатов проверки в форме акта проверки соблюдения земельного законодательства и приложений к нему. Акт должен содержать  данные: дату, номер и место составления акта; фамилию, имя, отчество и должность лица, составившего акт; номер распоряжения о проведении проверки; данные о присутствовавших при осмотре земельного участка и составлении акта; данные о других лицах, участвовавших в проведении проверки; сведения о земельном участке, на котором проводится проверка; сведения о лице, использующем проверяемый земельный участок; объяснения лица, использующего проверяемый земельный участок; подписи всех лиц, участвовавших при проведении проверки соблюдения земельного законодательства. В целях укрепления доказательной базы и подтверждения достоверности полученных в ходе проверки сведений, в случае выявления достаточных данных, указывающих на наличие события нарушения земельного законодательства, к Акту могут быть приложены: фототаблица с нумерацией каждого фотоснимка, обмер площади земельного участка и иная информация, подтверждающая или опровергающая наличие нарушения земельного законодательства.

      4.2. Муниципальный земельный контроль осуществляется в форме проверок, проводимых в соответствии с планами, утверждаемыми в порядке, установленном специально уполномоченными органами, а также внеплановых проверок с соблюдением прав и законных интересов организаций и граждан. Мероприятия по муниципальному земельному контролю в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей проводятся в соответствии с требованиями Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении государственного контроля (надзора)»;

        4.3. Плановые проверки в отношении каждого земельного участка проводятся не чаще, чем один раз в три года;

        4.4. Плановая проверка проводится в форме документарной проверки и (или) выездной проверки в порядке, установленном  Федеральным законом.

        4.5. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, частное лицо уведомляются органом муниципального земельного контроля не позднее, чем в течение трёх рабочих дней до начала её проведения посредством направления копии распоряжения или приказа руководителя органа муниципального контроля о начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с отметкой о вручении или иным доступным способом;
        4.6.  Внеплановые проверки проводятся при:

         - истечении срока исполнения предписаний об устранении нарушений использования земельных участков, вынесенных в  установленном порядке;

         - обнаружении достаточных данных, указывающих на наличие земельных правонарушений, или поступлении обращений, заявлений от органов государственной власти, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан, информации о следующих фактах:

                а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории  и культуры)народов Российской Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

                 б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории  и культуры)народов Российской Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

                 в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых нарушены).

          4.7. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в орган муниципального земельного контроля, а также обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах, указанных в п/п. а), б), в)  п.4.5 не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки.

         4.8. Внеплановая проверка проводится в форме документарной проверки и (или) выездной проверки в порядке, установленном Федеральным законом.

        4.9. Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, проводится после согласования с органом прокуратуры по месту осуществления деятельности таких субъектов.

        4.10. При выездной проверке перед началом проверки предъявляются руководителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю, частному лицу: служебного удостоверение уполномоченного лица; распоряжение или приказ на проведение проверки.
5. Права и обязанности землепользователей, землевладельцев, собственников, арендаторов земельных участков при осуществлении муниципального земельного контроля.

        5.1. Землепользователи, землевладельцы, собственники, арендаторы земельных участков обязаны:

        а) обеспечить должностным лицам, осуществляющих муниципальный земельный контроль, доступ на эти участки и предоставить документацию, необходимую для проведения проверки;

        б) обеспечить своё присутствие при проведении мероприятий по муниципальному земельному контролю;

        5.2. Землепользователи, землевладельцы, собственники, арендаторы земельных участков при осуществлении муниципального земельного контроля имеют право:

         а) присутствовать при проведении мероприятий по муниципальному земельному контролю и давать пояснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

          б) знакомиться с результатами проверки указывать в актах о своём ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными действиями лиц, проводивших проверку;

          в) обжаловать действия (бездействие) лиц, проводивших проверку, в установленном законом порядке.

        5.3. Лица, препятствующие осуществлению муниципального земельного контроля, применяющие угрозу насилия или насильственные действия по отношению к осуществляющим этот контроль должностным лицам, несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность.

        5.4. Должностные лица специально уполномоченных органов несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них функций по осуществлению муниципального земельного контроля.